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Úvod

Cílem mé diplomové práce je provést měření zatížení a jeho následné vyhodnocení na hráčích

české para hokejové reprezentace. Na začátku práce jsou zpracovány teoretické poznatky,

ze kterých je čerpáno v další části diplomové práce. V teoretické části práce se nacházejí

kapitoly zabývající se ergonomií, sportem a handicapem. V praktické části se nachází popis

vybavení hráčů para hokeje, popis použitého měřícího přístroje, popis průběhu zkušebního i

ostrého měření a následné vyhodnocení získaných výsledků.

Očekávaným přínosem je zisk a předání poznatků o zatížení hráčů realizačnímu týmu české

para hokejové reprezentace.
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1 Ergonomie

Pojem „ergonomie“ vznikl spojením řeckých slov „ergon“ (práce) a „nomos“ (zákon). Tento

uměle vzniklý pojem je v současnosti popsán mnoha definicemi:

 Mezinárodní Ergonomická Asociace (IEA): „Ergonomie je vědecká disciplína,

optimalizující interakci mezi člověkem a dalšími prvky systému a vytvářející teorii,

poznatky, principy, data a metody k optimalizaci pohody člověka a výkonnosti

systému.“

 Slovník cizích slov: „Ergonomie je obor zabývající se studiem vztahů mezi člověkem

a technickými systémy, které sám vytváří.“

 Encyklopedie PWN: „Ergonomie je věda o optimálním přizpůsobení pozic, procesů a

pracovního prostředí lidským psychofyzickým schopnostem, aby nejen chránil jeho

život a zdraví, ale aby mu poskytoval příležitost co nejlépe rozvíjet svou osobnost.“

Přestože existuje mnoho definic ergonomie, jejich význam zůstává stejný. Hlavní podstatou je

zlepšení podmínek pro člověka při jeho činnostech, zvýšení jeho produktivity a pohody

při jejich vykonávání a k rozvoji jeho osobnosti. Jinak řečeno, jedná se o optimální úpravu

prostředí a jeho vybavení podle fyzických a sociálních potřeb člověka. [7]

Ergonomie řeší postavení člověka v systému. Její snahou je vytvořit organizační a technické

podmínky pro efektivní lidskou práci, snížit nepřiměřenou zátěž na člověka, zvýšit jeho

pracovní pohodu a minimalizovat podmínky pro chyby, selhání a zdravotní ohrožení člověka.

Ve zkratce řečeno, snahou ergonomie je přizpůsobit pracovní systém, postup a prostředí

schopnostem člověka, aby dosahoval efektivní práce bez nebezpečí zdravotního poškození.

Lze také říct, že ergonomie humanizuje techniku. [7]

Hlavními úkoly ergonomie jsou:

 Vytváření organizačních a technických podmínek pro efektivní lidskou práci

 Zvyšování pracovní pohody a snižování nepříjemných pracovních zátěží

 Omezení podmínek pro chyby a selhání člověka

 Dosažení efektivní výroby bez nebezpečí zdravotního poškození pracovníků

 Přizpůsobení pracovního zařízení, postupu a prostředí schopnostem člověka tak, aby

mohl plnit své úkoly co nejefektivněji a bez újmy na svém zdraví

Mezi hlavní přínosy ergonomie můžeme zařadit i vznik systému člověk-technika-prostředí.

Tento systémový přístup vychází z poznatku, že člověk, technika a prostředí vytváří pomocí

vazeb nový prvek s novými vlastnostmi. [7]

Obrázek 1-1 Systém Č-T-P [9]
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Z pohledu ergonomie rozlišujeme dva systémové přístupy:

 Mechanocentrický: člověka považuje za součást systému, nebere tedy ohled na jeho

potřeby

 Antropocentrický: bere ohled na pracovníka a jeho potřeby

V průběhu let se prokázalo, že člověk pracuje efektivněji, pokud se cítí pohodlně a je brán

ohled na jeho potřeby. Z tohoto důvodu je dnes upřednostňován člověk před strojem, jedná se

tedy o antropocentrický přístup. [7]

Ačkoli je ergonomie zaměřena především na optimalizaci pracovních činností, vstupuje

do všech oblastí lidského života. V současné době můžeme zaznamenat dopady ergonomie

jak v oblasti pracovních činností, tak v oblasti činností odpočinkových, rekreačních či

sportovních. [11]

Měření zatížení

Celkové pracovní zatížení lze hodnotit pomocí energetického výdeje při práci. Tuto hodnotu

nemůžeme přímo měřit, můžeme ji však odhadnout. Tento odhad můžeme založit například

na tepové frekvenci pracovníka. Tuto hodnotu můžeme běžně velmi snadno měřit. Dalším

způsobem odhadu je přes spotřebu kyslíku, která se však podstatně hůře měří. [12]

Lokální zatížení lze měřit pomocí speciálních senzorických přístrojů umístěných přímo

na sledovaném pracovníkovi. Mezi tyto senzorické přístroje patří například:

 EMG Holter – měří jen síly působící na jednotlivé části lidského těla. Jedná se o

jediný přístroj s českou homologací, proto je v České republice používán

pro kategorizaci prací.

 Xsens – měří jen pohyb, nikoliv působící síly. Je uzpůsobený pro práci s virtuální

realitou.

 CAPTIV – měří působící síly i jejich úhly.

Pro měření zatížení v této práci budeme používat přístroj CAPTIV. Tento přístroj je

podrobněji popsán v kapitole 5.

Obrázek 1-2 Senzor přístroje CAPTIV [13]
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1.1 Historie ergonomie

Kořeny ergonomie sahají až do pravěku, kdy se řešilo například přizpůsobení tvaru nástroje,

aby se co nejlépe držel v ruce. I přes tento fakt je ergonomie jedna z nejmladších vědních

disciplín. Pojem „ergonomie“ se objevil poprvé až v roce 1857 v polském časopise „Przyroda

i Przemysł“ a první ergonomické studie byly provedeny dokonce až v 50. letech 20. století a

iniciovaly vznik antropocentrického přístupu. [6]

Do té doby existoval pouze mechanocentrický přístup, který můžeme najít například v období

průmyslové revoluce. Tato doba se vyznačovala tím, že se nejprve vyrobil stroj, ke kterému

byl poté přiřazen člověk, který se mu musel přizpůsobit. Nebyly brány ohledy ani

na negativní vlivy jako hluk, vibrace či prašnost, které rostly s rostoucím počtem strojů.

Ergonomie je brána jako vědní disciplína od roku 1949, kdy vznikla ve Velké Británii

společnost Ergonomics Research Society, která se později podílela spolu s americkou

společností Human Factor Society a francouzkou společností Société d´Ergonomie de Langue

Francaise na vzniku Mezinárodní Ergonomické Společnosti (IEA). Tato společnost dnes

sdružuje mnoho národních společností zabývajících se ergonomií. Jednou z těchto společností

je i Česká Ergonomická Společnost. [6]

Obrázek 1-3 Logo IEA [10]

1.2 Ergonomické metody

Pravidelné nadměrné zatěžování nebo dosahování nepřirozených poloh může vézt ke vzniku

„nemocí z povolání“. Tento pojem je vysvětlen v samostatné kapitole 1.3. Aby toto riziko

snížily, zavádí firmy ergonomické projekty. Tyto projekty mají za úkol identifikovat rizikové

činnosti a jejich následnou optimalizaci vhodnou úpravou pracoviště. Pro správnou

identifikaci rizikových činností a následnou optimalizaci se používají ergonomické metody

s podporou ergonomických SW. [9]

1.2.1 Nordic Questionnaire

Nordic Questionnaire je dotazník určený pro sběr dat ergonomické analýzy, který se zaměřuje

na analýzu výskytu těžkostí a případných onemocnění podpůrně pohybového aparátu

zaměstnanců, kteří tento dotazník vyplňují sami. [9]

Dotazník je rozdělený na 2 stránky. Na první stránce vyplňují zaměstnanci nejprve informace

o pracovní pozici a přímo o sobě. Poté zaměstnanci odpovídají na otázku, zda pociťovali

bolesti nebo kvůli nim navštívili lékaře v 7 různých částech těla. Jedná se o šíji, záda, kříž,

ramena, lokty, ruce, stehna, kolena a chodidla.
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Obrázek 1-4 Nordic Questionnaire-strana 1 [9]

Na druhé stránce zaměstnanci hodnotí na stupnici od 0 do 10 hodnotu zátěže 15 faktorů,

vznikajících špatnými okolními vlivy či špatnou organizací práce.
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Obrázek 1-5 Nordic Questionnaire-strana 2 [9]

Takto získané informace poté zadáme do SW jako například Excel od firmy Microsoft, kde

můžeme data snadno zpracovat a získat tím komplexní pohled na obtíže pracovníků

na sledovaném pracovišti, z kterých můžeme poté snáze identifikovat rizikové činnosti a další


[…]


z důvodu handicapu není patrný.
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7.7 Hráč 7

Sedmým měřeným hráčem je Hráč 7. Tento hráč patří k reprezentačním hráčům už několik

let, je upoután na invalidní vozík a jeho dominantní ruka je pravá.

Data z rovného průjezdu

Čas průjezdu: 4,9 s

Počet odrazů: 9

Tabulka 7-11 Hráč 7– Data z rovného průjezdu
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Data ze stanovené dráhy

Tabulka 7-12 Hráč 7 – Data ze stanovené dráhy

Vyhodnocení hráče

U hráče je částečně patrný klesající trend svalové aktivity s rostoucím předklonem. Poměr

svalové aktivity jeho tricepsů vůči zádovým svalům je 61 %: 39 %. Při zatáčení je zde patrný

vliv dominantní ruky.
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7.8 Hráč 8

Osmým měřeným hráčem je Hráč 8. Tento hráč je reprezentačním kapitánem, jeho handicap

není na pohled patrný a jeho dominantní ruka je pravá.

Data z rovného průjezdu

Čas průjezdu: 4,2 s

Počet odrazů: 10

Tabulka 7-13 Hráč 8 – Data z rovného průjezdu
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Data ze stanovené dráhy

Tabulka 7-14 Hráč 8 – Data ze stanovené dráhy

Vyhodnocení hráče

U hráče není patrný trend svalové aktivity s rostoucím předklonem. Poměr svalové aktivity

jeho tricepsů vůči zádovým svalům je 70 %: 30 %. Vliv dominantní ruky u tohoto hráče není

patrný, neboť jako jeden z mála hráčů v České republice umí používat obě ruce téměř stejně.
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8 Vyhodnocení ostrého měření

V této kapitole se nachází souhrnné vyhodnocení požadavků zmíněných v kapitole 6.4.

Porovnání celkového času jízdy s počtem odrazů

Z následující tabulky je částečně patrný trend klesajícího času průjezdů s rostoucím počtem

odrazů. Hráči by tedy měli být vedeni k používání většího množství kratších odrazů při jízdě

na krátkou vzdálenost.

Tabulka 8-1 Závislost času průjezdu na počtu odrazů

.

Prověřit závislost síly odrazu na předklonu

Z grafů v kapitole 7 je patrný klesající trend svalové aktivity s rostoucím předklonem, nebo

z nich není patrný žádný trend. Tento trend je patrnější u tricepsů. Vliv tohoto trendu lze

chápat tak, že s rostoucím předklonem se svalová aktivita rozloží do dalších svalů, jako

například do břišních svalů, u některých hráčů i do svalů dolních končetin. Hráči by proto

měli být vedeni k jízdě v předklonu. Vhodná hloubka předklonu je však u hráčů individuální.

Poměr svalové aktivity v tricepsech a zádových svalech při odrazech

Z dat získaných z rovných průjezdů uvedených v kapitole 7 bylo zjištěno, že poměr mezi

svalovou aktivitou tricepsů a zádových svalů se pohybuje mezi 60 %: 40 % a 77,5 %: 22,5 %.

Tato statistika je spíše informativní, ale v kombinaci s poznatkem o závislosti síly odrazu

na předklonu z ní lze vyvodit, že je vhodné, aby hráči posilovali celé tělo a nezaměřovali se

jen na horní končetiny.

Porovnání zatížení jednotlivých stran při zatáčení

Z dat získaných z průjezdů stanovené dráhy uvedených v kapitole 7 bylo zjištěno, že při

zatáčení má vždy větší svalovou aktivitu vnější horní končetina. Dále bylo zjištěno, že na

velikosti tohoto rozdílu je znatelnější vliv dominantní ruky než případný vliv jednostranného

handicapu. Tento vliv nebyl patrný u posledního měřeného hráče, který je ze všech měřených

hráčů nejzkušenější a umí používat obě ruce téměř stejně. Hráči by tedy měli být vedeni

k tomu, využívat více i nedominantní ruku.
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Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo získání a následné vyhodnocení informací

o zatížení hráčů české para hokejové reprezentace. První kapitola se věnuje vysvětlení pojmu

ergonomie, její historii a popisu různých ergonomických metod. Druhá kapitola obsahuje

popis jednotlivých paralympijských sportů včetně podrobnějšího popisu para hokeje. Třetí

kapitola se zaměřuje na pojem handicap, zejména pak na tělesné postižení a s ním související

kompenzační pomůcky. Ve čtvrté kapitole se nachází popis vybavení hráčů para hokeje, které

se liší od vybavení hráčů běžného ledního hokeje. Pátá kapitola popisuje přístroj CAPTIV,

kterým bylo měření prováděno. Kromě samotných senzorů je zde popsána i příprava přístroje

k měření. Šestá kapitola se věnuje zkušebnímu měření, při kterém jsem se seznamoval

s fungováním a výstupy přístroje CAPTIV. Data z tohoto měření nebyla vyhodnocována,

protože zkušební měření sloužilo pouze k seznámení s přístrojem a odhalení případných

problémů, které mohly při měření zatížení hráčů para hokeje nastat. Dále byly v této kapitole

stanoveny požadavky na výstupy, umístění senzorů a určení dráhy pro ostré měření. Sedmá

kapitola se zaměřuje na ostré měření na osmi hráčích české para hokejové reprezentace. Mezi

měřené hráče byli vybráni čtyři reprezentační nováčci a čtyři hráči, kteří již za reprezentační

tým hráli v minulosti, včetně kapitána české para hokejové reprezentace. V osmé kapitole se

nachází finální vyhodnocení informací získaných z ostrého měření včetně doporučení z nich

vyplývajících. Podle těchto doporučení by hráči měli být vedeni k používání většího množství

kratších odrazů při jízdě na krátkou vzdálenost, k jízdě v předklonu, k posilování i méně

zatěžovaných svalů a k používání obou horních končetin.
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