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Akademický rok: 2020/2021
Pracoviště FST: Katedra průmyslového inženýrství a managementu
Studijní program: N0715A270012 - Průmyslové inženýrství a management
Specializace: bez specializace
Jméno a příjmení studenta: Bc. Jakub Haas
Název diplomové práce: Ergonomické analýzy u handicapovaných sportovců
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Michal Šimon, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku
Hlediska hodnocení diplomové práce
Ú R O V E Ň

výborná
velmi dobrá
dobrá
nevyhovující

Splnění rozsahu zadání
☒ ☐ ☐ ☐
Odborná úroveň práce
☒ ☐ ☐ ☐
Aplikovatelnost v praxi
☒ ☐ ☐ ☐
Využití studiem získaných znalostí
☐ ☒ ☐ ☐
Iniciativa při řešení problémů
☒ ☐ ☐ ☐
Koncepčnost v přístupu k řešení
☐ ☒ ☐ ☐
Formální uspořádání a úprava
☒ ☐ ☐ ☐
Posouzení podobnosti
16 %

Slovní vyjádření vedoucího práce
Student pracoval v průběhu semestru zcela kontinuálně a plnil veškeré předepsané termíny. V některých částech práce se vyjadřoval značně stručně, což mu bylo připomínkováno a následně veškeré připomínky zapracoval.
Plagiátorství je porovnáváno s před-diplomním projektem autora.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 7. prosince 2020

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis vedoucího práce
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